

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anlægge en kanal ved Itilliarsuk.

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svartnotat

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke for Anlægsudvalgets grundige arbejde, der er udført i forbindelse med behandlingen af forslaget.

Anlægsudvalget har bemærket, at der er usikkerhed om kanalprojektets økonomi og der i øvrigt ikke er afsat midler til dette i finansloven. Udvalget har også bemærket usikkerheden omkring ansvarsfordelingen imellem Selvstyret og kommunerne ved sådanne projekter, ligesom udvalget bemærker, at Kommune Kujalleq ikke har været i stand til at angive data, der belyser det lokale behov for kanalen.

I betænkningen kobler Udvalget nærværende forslag sammen med punkt 32 fra Forårssamlingen 2019, hvor det blev besluttet at pålægge Naalakkersuisut at sikre koordination og vidensopsamling af infrastruktur, i forhold til vejprojekter samt at støtte op om kommunernes initiativer på området. Udvalget foreslog på den baggrund, at Naalakkersuisut i stedet udarbejdede en samlet regional og national plan for infrastruktur med sektorplaner.

Hertil skal jeg bemærke, at der er afsat 1,5 mio. kr. til projektering af kanaler i Finanslov for 2020. Disse midler indgår dog for nuværende i forslag til finansiering af afbødende tiltag i forbindelse med COVID-19. Naalakkersuisut vil dog sikre, at der i forbindelse med den planlagte inspektion af udførte havnevedligehold i Sydgrønland i 2020, indsamles data ved Itilliarsuk, som kan anvendes til beregning af landmasse, som skal bortsprænges ved anlæg af en kanal. Denne viden vil indgå i arbejdet med sektorplanen.

Med udgangspunkt i Udvalgets forslag om en samlet regional og national plan for infrastruktur med sektorplaner, indstillede anlægsudvalget at godkende Naalakkersuisuts oprindelige ændringsforslag, med en tilføjelse af en tidsfrist, på følgende vis:

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag om en kanal ved Itilliarsuk, hvor særligt de økonomiske perspektiver, naturkonsekvensanalyse og sikkerhed til søs vurderes, og at indarbejde dette i en samlet regional og national plan for infrastruktur med sektorplaner, hvori også ansvarsfordelingen imellem kommune og Selvstyre for anlæggelse af en eventuel kanal fremgår. Beslutningsgrundlaget skal fremsendes til Inatsisartut til Efterårssamlingen 2020"

Naalakkersuisut støtter anlægsudvalgets ændringsforslag. **Dog med den ændring at beslutningsgrundlaget fremsendes til Efterårssamlingen 2022.** Dette som følge af at COVID-19 pandemien medfører behov for ændringer af prioritering af opgaver, særligt opgaver der kan være udgiftskrævende i finansår 2020.

Der fremsættes således et ændringsforslag med følgende ordlyd:

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag om en kanal ved Itilliarsuk, hvor særligt de økonomiske perspektiver, naturkonsekvensanalyse og sikkerhed til søs vurderes, og at indarbejde dette i en samlet regional og national plan for infrastruktur med sektorplaner, hvori også ansvarsfordelingen imellem kommune og Selvstyre for anlæggelse af en eventuel kanal fremgår. Beslutningsgrundlaget skal fremsendes til Inatsisartut til EM2022"

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.